Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna/SC

CEP: 88.790-000 Tel: (48) 3647-4190

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 04/2015

O Presidente do Conselho de Centro do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES,
Professor Carlos André da Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do
Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os membros do CONCECERES para Reunião Ordinária que será
realizada no dia 28 de maio de 2015, às 16h30min, no plenário do Bloco II do CERES, conforme pauta
descrita abaixo:

1. Votação da Ata nº 03/2015;

2. Expedientes;

3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem nº
Processo

nº
Interessado(a) Assunto Relator(a)

01 7285/2015
Departamento de
Engenharia de Pesca

Proposta de PTI e POD do
Departamento de Engenharia de
Pesca, semestre 2015/2

Conselheiro
Alberto Lohmann

02 7238/2015 Gabriela Tomas Jerônimo

Solicitação de visita técnica com a
turma da disciplina Ranicultura, no
dia 19/06/2015, na localidade de
Antônio Carlos/SC

Conselheiro
Rhoger Ferreira
Dias

03 7278/2015
Pedro Volkmer de
Castilho

Solicitação de visita técnica para a
sede do Projeto Toninhas, em São
Francisco do Sul, no dia 09 de junho
de 2015, com a turma de Biologia
Comparada de Répteis, Aves e
Mamíferos Marinhos.

Conselheiro
Rhoger Ferreira
Dias

04 7497/2015
Eduardo Guilherme Gentil
de Farias

Solicitação de visita técnica.
Disciplina: Técnicas de Pesca I.
Local: Empresa JS Pescados. Local:
Itajaí (SC). Data: 12/06/2015.

Conselheiro
Alberto Lohmann

05 7477/2015
Eduardo Guilherme Gentil
de Farias

Solicitação de visita técnica.
Disciplina: Técnicas de Pesca II.
Local: Empresa Radionaval. Local:
Itajaí (SC). Data: 09/06/2015.

Conselheira
Renata Rogowski
Pozzo

06 4471/2015
Centro de Educação
Superior da Região Sul –
CERES.

Planilha de Qualificação Técnica do
Centro de Educação Superior da
Região Sul - CERES para
elaboração do Plano Institucional de
Qualificação Técnica - PIQT para o
biênio 2016-2017. Homologação da
aprovação por ad rederendum do
Diretor Geral, em 27/04/2015.

Conselheira
Renata Rogowski
Pozzo

07 5279/2015
Jorge Luiz Rodrigues
Filho

Visita técnica. Homologação da
aprovação por ad referemdum do
Diretor Geral, em 04/05/2015.

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

      Centro de Educação Superior da Região Sul

Av. Coronel Fernandes Martins, 270 – Bairro Progresso – Laguna/SC

CEP: 88.790-000 Tel: (48) 3647-4190

08 4474/2015 Jéssica Nunes de Melo

Solicitação de visita técnica com a
turma de Introdução à Engenharia
de Pesca, no dia 15/06/2015.
Localidade: Urubici/SC.
Homologação da aprovação por ad
referemdum do Diretor Geral, em
06/05/2015

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

09 6438/2015 Jéssica Nunes de Melo

Solicitação de visita técnica a
localidade de Itajaí, na Indústria
Gomes da Costa, com as turmas de
Industrialização do Pescado e
Inspeção de Produtos de Origem
Pesqueira, no dia 18/06/2015.
Homologação da aprovação por ad
referemdum do Diretor Geral, em
06/05/2015

Conselheiro
Neilson Luiz
Ribeiro Modro

10
Números
não
definidos

DEP E DAU

Homologação das aprovações por
ad referendum do Diretor Geral dos
Projetos de Pesquisa novos ou em
prorrogação submetidos aos Editais
PIC&DTI 01/2015 e PIPES 01/2015.

Conselheiro
Pedro Volkmer de
Castilho

4. Comunicações Pessoais

Laguna/SC, 26 de  maio de 2015.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa
Presidente do CONCECERES